III. Item, che se i loro contadini o qualunque di loro avesse maggior quantità di piegore naturalmente negre o berettine di quello fosse il bisogno suo per el far di tal panni per uso suo e delle famiglie sue tantum, come di sopra, che in tal caso diano o stiano obbligati dar il soprabondante alli suoi mercadanti e compratori de Feltre, riservandose per loro a vello integro quanto fosse el suo bisogno solamente come di sopra.

IV. Item, dicti contadini et abitanti, ut supra, e cadaun di loro vogliano et possino far, e far far tal sorta de panni, de lane naturalmente negre o beret-

tine tantum, per uso suo e della famiglia sua tantum, come nel primò capitolo, laurando però sempre e facendoli alla grossa, zoè, senza ollo e garzi, e se contrafaranno o chi contrafarà, sien puniti, come nel capitolo *antiquo*, et etiam sottozasa alle pene qui de sotto contenute, alle quali istesse pene sottozasinò il lauranti tessari e folladori che li lavassero, tessessero e follassero.

V. Item, che detti contadini et habitanti e cadaun di loro possino far e far far tal sorte de panni, se non per uso suo e della famiglia tantum, come nel primo capitolo, e non a requisitione de altri, e di questo facessero per uso suo, non possino vender, permutar, nè per alcun modo allenare o dispensare ad alcuna persona, sia de che condizion se voglia, o in logo alcuno, acciò sotto tal pretesto, non sia defraudata l'arte, o contrafacendo sottozasinò alla pena qui de sotto contenuta, si quelli li havessero venduti, alienati o dispensati, come quelli appresso di chi se attrovassero tal panni, se fossero nella città o territorio.

VI. Item, che detti contadini et habitanti, ut supra, e cadaun di loro che avesse o averà pecore negre o berettine, volendo far panno delle lane di quelle per uso suo e della famiglia tantum, quello debba far o far far, secondo li capitoli soprascritti, de anno in anno per tutto il mese di zenaro, e passando dicto mese, non possino più laurar o far laurar tali lane, ma quelle debbano dar alli mercadanti e compratori suoi di Feltre, talmente che la lana di un anno non possino e vogliano metter e smissiar con quelle dell'altro anno subsequente, e contrafacendo cadaun di loro sia condannato della pena qui de sotto statuta, e questo ogni volta contrafacesse.

VII. Item, che essi contadini et habitanti, ut supra, e cadaun di loro sieno privi totalmente di poter laurar o far laurar etiam per uso suo et de sue famiglie alcune sorte di lane bianche, zoè fioretto, zentile, bastarde e cagazze, et se de cætero, se troverà alcuno che ne laurasse o facesse laurar, ovvero etiam a casa sua se attrovasse aver lana bianca de cadauna delle sorte soprascripte, sieno condannati questi tali e cadaun di loro, e così li lauranti, tessari, folladori, sotto la pena qui de sotto contenuta, oltre l'altre pene statuite dalli antiqui ordini e statuti de dicta arte.